Ignis inuoluet reprobos: terra usque ad inferos abisces.

Porro diuina virtute fiet, ut breui tempore ad terminum perueniat, alioqui facile quatuor aut quinque horis opus foret, ut naturali pondere tantum spatium absoluant, quod putatur esse minimum mille leugarum. Simulatque ad terminum peruenerint, terra firmissimè se claudet, & in omnem æternitatem clausa manebit: ita ut nullus damnatorum possit unquam exire, vel ad superiora emergere. Spectabunt hæc omnia non solum Beati, sed etiam paruuli qui sine Baptismo defuncti, & iusticiam diuinam admirabuntur, seque felices ducent, quod tantis malis in æternis sint exempti.

Diuina virtute statim erunt in termino.

147 His peractis, mundoque ab omni inquinamento peccatorum per ignem expiato, repente diuina virtute fiet mundi renouatio. Sicut enim resurrectio corporum facta est quasi in momento, ita etiam fiet mundi renouatio tempore imperceptibili. Huius renouationis multis locis S. Scriptura meminit. Isaia 65. *Ecce ego creo celos novos, & terram nouam: & non erunt in memoria priora, & non ascendent super eos.* Tanta enim erit illorum pulchritudo & suauitas,

Renouatio mundi fiet subito.

tas, vt priora omnia quasi nihili æstimentur. 2. Petri 3. *Nonos celos & nouam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.* Apoc. 21. *Vidi celum nouum, & terram nouam: primum enim celum & prima terra abiit, &c. & infra: Et dixit qui sedebat in throno: Ecce unua facio omnia.* Idem indicat Apostolus ad Rom. 8. *Ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei.*

Quomodo
fit renoua-
tio.

Non erit im-
mutatio sub-
stantia in ca-
lis & ele-
mentis.

Petes, Quomodo hæc renouatio fiet? Respondeo: Hæc renouatio non fiet per interitum substantiæ cælestium corporum & elementorum, & creationem substantiæ nouæ præstantioris, vt quidam putant. Si enim renouatio corporum, quæ fiet in resurrectione, non abolebit priorem substantiam corporis humani (etsi ea tota terrena & per se vilissimæ sit) sed eandem restituet, & vestiet gloria seu qualitibus gloriofis supra naturæ conditionem: multò minus renouatio quæ fiet in cælis & elementis, quæ per se pura, simplicia & incorruptibilia sunt, eorum substantiam abolere debet. Confirmatur ex Apostolo ad Rom. 8. vbi dicit, *creaturam* (cælestia corpora & elementa) *esse subiectam vanitati & seruituti, & sub hac seruitute ingemiscere & expectare reuelationem gloriæ filiorum Dei*, vt & ipsa liberetur ab illa seruitute. atqui si deberet interire, non expectaret illud tempus, quia non appetit suum interitum: nec ipsa haberet spem libertatis gloriæ filiorum Dei. Denique pertinet ad Opificis dignitatem, vt mundus quem initio condidit, non pereat secundum substantiam, quasi minus bene factus; sed manente eadem substantia, eleuetur ad statum supernaturalem, sicut & ipsa corpora humana. Idem docet S. Augustinus lib. 20. De Ciuit. Dei cap. 14. *Peracto Iudicio tunc esse dicitur hoc celum & hac terra, quando incipiet esse celum nouum & terra noua. Mutatione namque rerum non omnimodo interitu transibit hic mundus. Vnde & Apostolus ait: Præterit enim figura mundi huius. Figura ergo præterit, non natura. Et S. Hieronymus in cap. 65. Isaie. *Nouos celos & nouam terram videbimus. Non dixit Petrus, alios celos & aliam terram, sed veteres & antiquos in melius commutatos.* In eadem sententia sunt plerique Patres Latini, & ferè Doctores Scholastici, & satis insinuat in Scriptura Psal. 148. *Statuit ea in æternum, & in sæculum sæculi: præceptum posuit, & non præteribit.* id est, constituit vt cælum, sol, luna, stellæ, & aquæ cælestes permaneant in omnem æternitatem: hoc decreto suo sanxit, cuius dederet vis numquam desinet. & Ecclesiastæ 3. *Didici quod omnia opera que fecit Deus, perseverent in per-**

Augustinus.

Hieronym.

perpetuum. Nec obstat illud, Psalmi 101. *Ipsi (cæli) peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut vestimentum veterascent, & sicut operatorium notabis eos, & mutabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.* hoc enim intelligendum de interitu secundum externam speciem, non secundum substantiam, vt colligitur ex iisdem verbis: quia vestis & operimentum quod inuertitur, non mutatur substantiâ, sed specie externa. *Veterascent cælum temporibus*

Quomodo cæli veterascent.

148 *ibunt.* Renouatio itaque ista non consistit in mutatione essentia, sed status & qualitatum, (sicut renouatio corporis humani) ita vt planè aliud cælum & alia terra esse videatur. Nam primò cessabit motus cælorum, ac proinde vicissitudo diei ac noctis, hiemis & æstatis, ætus & frigoris, ortus & interitus; eritque semper eadem cæli & terræ facies, eadem serenitas & pulchritudo: aberunt nubes & venti, pluuia & grandines, niues & glacies. Deinde lux solis, lune, & astrorum minuscè augebitur iuxta illud Isaia 30. *Erit lux lune sicut lux solis, & lux solis erit septemplex sicut lux septem dierum.* quem locum Doctores cum S. Hieronymo passim intelligunt ad litteram de hac innouatione, in qua lux lunæ futura sit instar lucis solaris quæ nunc est, & lux solis septuplo maior quàm sit, modò, vt indicant illa verba, *Sicut lux septem dierum.* quod non potest commodè intelligi, nisi de luce septem dierum in vnum collecta, seu de luce in septuplum aucta. Hinc orbès cælestes & elementa mirum in modum illustrabuntur, & planè aliam speciem induent. Credibile etiam est, innumeram stellarum multitudinem, quæ modò non apparet, tunc vi lucis illius apparituram, vt nouum in cælum exhibeat speciem: non enim lumen solis obfuscabit lumen stellarum, sed augebit, ita vt omnes reddat conspicuas. Nec obstat quòd modò illas obfuscare videatur: quia reuera non obfuscant eas in se, sed solùm nostro ad spectui propter imbecillitatem oculorum: magna enim lux ita implet & obruit sua specie oculorum aciem, vt minorem lucem videre nequeat: tunc autem vis oculorum erit ita valida, vt à magna luce non obruatur, sed simul cum ea plurimas paruas luces distinctè cernere queat. Simili modo sonus magnus (qualis est campanæ propinquæ) ita implet nunc aures, vt simul paruos sonos audire nequeant; tunc autem poterunt.

Matth. 24.

Erit alia facies rerum, ita vt omnia videantur noua.

Stella innumera apparerunt.

Quo modo nunc lumen maius obfuscet lumen minus.

Aqua putatur futura limpida instar purissimi crystalli, terra fulgida instar auri, vel perspicua instar vitri; idque valde profundè, nimirum vsque prope tartarum, vt insinuat S. Thomas in 4. dist. 48. quest. 2. artic. 4. Denique omnia per hanc inuolutionem eam pulchritudinem assequentur, quæ respondeat gloriæ sanctorum, seruata tamen proportione inter ipsa corpora: quò enim sublimiora sunt, eò maiore gloria decet ea vestiri.

CAPVT XXIV.

De Inferno & pœnis inferorum.

INFERNUM vocamus locum damnatorum, in quo pœnas pro suis peccatis in corpore & anima sunt daturi. De quo tria nobis tractanda. Primò, vbi sit. Secundò, quanta eius amplitudo & capacitas. Tertio, quæ sint ibi pœnarum genera. De primo, certum est infernum esse sub terra. Est communis sententia Doctorum & Sanctorum, & communis fidelium sensus. Idem senserunt Philosophi antiqui & Poëta, qui huius rei meminerunt. Probat ex Scripturis, Numerorum 16. *Dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuorauit illos, descenderuntque viui in infernum aperti humo.* Psalm. 105. *Aperta est terra, & deglutiuit Dathan, & operuit super congregationem Abiron.* Psalm. 54. *Veniat mors super illos, & descendant in infernum viuentes.* & ad Ephes. 4. *Quòd autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primò in inferiores partes terræ. vbi inferos vocat inferiores partes terræ, & κατὰ ἄνω μέρη τῆς γῆς.* Sunt ergo inferi, ad quos Dominus descendit, vt in Symbolo dicitur in imis terræ regionibus. Denique Matthæi 12. *Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus.* In corde terræ, id est, apud inferos, ad quos Dominus descendit, vt animas sanctorum Patrum inde eriperet. Idem luculentè, tradunt Patres. Tertullianus lib. De anima, cap. 55. *Inferos Plato velut gremium terræ describit in Phaëone, quò omnes labe mundi alium sordium consuendo, & ibidem desidendo exhalent, &c. Nobis (Christianis) inferi non nuda canositas, nec subdiuina aliqua mundi sentina creduntur, sed in fossa terræ & in alto vastitas, & in ipsis visceribus eius abstrusa profunditas.* Explicat hic Tertullianus communem Christianorum sententiam, quam deinde probat ex dicto loco Matth. 12. *Siquidem, inquit, Chri-*

Christum in corde terra triduum mortis legimus expunctum, id est, in recessu intimo & interno, & in ipsa terra operto, & intra ipsam cauato, & in inferis adhuc, abyssis superstructo. Quod postremum addit, quia infernus damnatorum est infra Limbum patrum, ad quem Christus descendit. Hinc concludit: *Habes regionem inferum subterranam credere.* Idem in Apologetico cap. 47. *Si Zebennam comminemur, quæ est arcana ignis subterraneus ad pœnam thesaurus, & cinnamur.* Loquitur de Ethnicis, qui rident inferorum pœnas. S. Hieronymus in cap. 4. Epist. ad Ephes. *Inferiora terra infernus accipitur, ad quem Dominus noster Saluator, descendit, &c. Quod autem infernus in inferiori parte terra sit, & Psalmista testatur, dicens: Aperta est terra, & deuorauit Dathan, & operuit super congregationem Abiron, &c. Idem in cap. 2. Iona: Sicut cor in medio est animalis, ita infernus in medio terra esse perhibetur.* S. Augustinus lib. 2. Retract. cap. 24. In libro 12. Geneseos ad litteram cap. 33. *De inferis magis mihi videor docere debuisse, quod sub terris sint, quam rationem reddere cur sub terris esse credantur siue dicantur, quasi non ita sit.* Ibi determinat id de quo & in Genesi, & lib. 2. De ciuitate cap. 16. dubius fuerat. nec mirum dubium fuisse, cum certissimum putaret non esse antipodes, ut patet lib. 16. De Ciuitate c. 9. Chryso-
Hieronymus.
Augustinus.
Chrysoft.
infernus est in medio terra finis.
 stomus in Epist. ad Ephesios: *Descendit ad infimas partes, post quas non est aliquid aliud.* Omitto alios Patres & Doctores Scholasticos, qui indubitanter eandem sententiam tradunt. Idem ipsum nomen inferorum, & modus loquendi quo dicimur descendere ad inferos, indicant, & ratio manifesta conuincit: nusquam enim extra terram conuenienter poni potest. Aër enim & aqua non sunt idonea, in quibus carceres tenebrarum struantur, cum sint corpora fluxa, lucida, amica naturæ humanæ. Deinde, sicut domicilium Beatorum erit in supremo & nobilissimo loco, ita carcer damnatorum debet esse in infimo & ignobilissimo, ut longissimè absint à cælo. Unde ulterius sequi videtur, esse in centro mundi. Infimum enim terræ, est centrum mundi. Illi enim ponatur in centro, non aberit undique longissimè à cælo; quod tamen ipsa ratio potulare videtur. Quod non ita intelligas, quasi infernus sit in puncto isto, quod dicitur centrû: sed quod sit in medio terræ, ita ut centrum terræ & mundi sit centrum inferni. Idem aperte colligitur ex Patribus: nam Chrysostomus ait, *Christum descendisse ad infimas partes terra, post quas non est aliquid aliud.* Descendit ergo ad specum illum qui est in medio; nam post seu infra medium terræ nihil est aliud. Nec obstat quod

quod Christus non descenderit ad infernum damnatorum, sed ad Limbum patrum, qui *inferioribus abyssis*, id est inferno damnatorum, est *superstructus*, ut Tertullianus inquit, & communiter tradunt Scholastici Doctores: quia istae cavitates cum vicinæ sint, instar vnius reputantur, & communi nomine *inferi* vocantur, qui dicuntur esse in medio, ratione maioris & celebrioris partis. Idem colligitur ex testimonio Hieronymi in caput 2. Ionæ, qui dicit *infernum esse in medio terræ, sicut cor est in medio animalis*. atqui cor verè est in medio animalis, quantum fieri potest. Huic sententiæ etiam fauet modus loquendi Scripturæ, cum ait Christum fore *in corde terræ*, sicut Ionas in ventre ceti. atqui Ionas erat in infima cavitare ceti, ergo, &c. Item, cum descensum Christi opponit adscensui per extremos terminos: nam Christus ita ascendit super omnia, ut congruè ulterius non posset: ergo ita descendit infra omnia, ut ulterius non posset. Denique nulla est ratio in contrarium quæ virgeat. Iuxta hanc sententiam cogitandum est, terram in sui medio habere vastissimam cavitatem, cuius centrum sit centrum terræ & mundi, & hanc cavitatem esse carcerem infernalem.

Quanta inferorum capacitas.

Habemus ubi sit infernus; nunc dicendum de eius capacitate. 150
Certum est hanc debere esse tantam, ut possit capere innumerabilem multitudinem damnatorum, quæ facta supputatione hominum qui simul viuunt in mundo, & habita consideratione sexaginta sæculorum, quibus mundus putatur duraturus, facile ascendit ad vices vel tricies mille milliones: quæ sanè multitudo exiguo loco concludi nequit, præsertim cum ibi quoque sit magna copia ignis sulphurei, ut infra ostendemus. Ribera in caput 14. Apoc. putat amplitudinem inferorum insinuari istis verbis: *Et misit Angelus falconem suam acutam in terram, & vindemiat vineam terræ, & misit in lacum iræ Dei magnum: & calcatus est lacus extra civitatem, & exiit sanguis de lacu usque ad franos equorum per stadia mille sexcenta.* *Lacus iræ Dei magnus*, est infernus, vel stagnum infernale ignis & sulphuris, cuius fit mentio Apoc. c. 19. v. 21. & c. 20. v. 9. & 14. *Vna* sunt peccatores, qui ibi tanquam *vna* in torculari prementur & torquèduntur. vnde Apocalypscos 19. v. 17. infernus vocatur *torcular vini iræ Dei omnipotentis*. Quare nullo modo probanda explicatio illius, qui per *vna* intelligit sanctos Martyres; & per *lacum iræ Dei magnus*, tormenta quæ tyranni eis inferebant. *Sanguis* designat tormenta impiorum apud inferos. *Diffusio sanguinis* per stadia mille sexcenta non videtur aliud posse significare, quam spacium

Sententia Ribera de magnitudine inferni.

tium loci, per quod tormenta & homines torquendi se extendent. Conficiunt autem ista stadia milliaria Italica (quæ mille passus seu quinque millia pedum continent) ducenta: leucas Hispanicas seu Belgicas quinquaginta, assignatis quaternis milliariibus in singulas leucas. Vnde structura inferorum iuxta Riberam ita concipienda erit, vt cogitemus infra terram esse vastissimam cauitatem, cuius planities seu solum ita extendatur, vt latitudinis eius diameter sit centum leucarum, ambitus trecentarum, in cuius medio sit stagnum amplum ac profundissimum igne & sulphure plenum, in quod maximi quique peccatores, vt hæresiarchæ, hæresum propagatores, tyranni, & alij similes sint demergendi: reliqui vtrò qui paucioribus peccatis inquinati, sint futura extra hoc stagnum circumquaque per totam illam planitiem horridam dispositi. Hoc modo concipit Ribera. Sed habet hic modus nonnulla incommoda. Primò, Quia si tanta sit vastitas inferorum, vt planities eius habeat quadringenta milliaria Italica in diametro, seu vt à puncto eius medio quaquauersum in omnem partem sint ducenta milliaria Italica, siue quinquaginta leucæ magnæ, non erit multò minor Italia. At frustra tribuitur ei tanta vastitas, cum minimè sit necessaria, nam vigesima pars huius spatij sufficit, etiamsi duplo plures essent damnati. nam valde credibile est, eos non ita disponèdos per illa loca, vt possint pedibus insistere, & huc illucque discurrere; sed colligendos in cumulum instar carbonum vel lignorum ardentium, vt Scriptura indicat: quo posito, non erit opus tanto spatio. Secundò, Quia angustia carceris & compressio mutua reorum non parum facit ad pœnarum acerbicatem, sicut econtrà latitudo ad mitigationem: atque omnia ibi erunt acerbissima. Tertiò, Quia si tantam habeat planitiem (quantumuis ea sit aspera, & plurimis fossis ac hiatibus interrupta) non erit in medio nec in corde terræ, sed valde procul à medio distabit, nec longissimè ab erit vndeque à cælo, cum tamen contrarium magis videatur. Scripturæ & rationi consonum, vt supra ostensum. Denique, cum terræ elementum natura sua sit solidum & infimum, credibile est, Deum in ea non maiores fecisse vacuitates & cauitates æternas, quam sit necesse ad finem ipsi propositum. Adde, stagnum ignis & sulphuris complecti totum infernum: nam Apoc. 8. v. 15. dicitur de omnibus reprobis: *Qui non est inuentus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis.* Idem vers. 14. dicitur de diabolo.

Ob has & alias rationes probabilius videtur, infernum non habere

Scriptura
inferorum.
iuxta Riberam.

Non est
tanta vastitas.

bere solum seu planitiem, in quo damnati possint ambulare vel consistere; sed esse cavitatem in medio terræ (sicut supra diximus) in cuius cavitatis medio sit stagnum sulphuris ardentis, cuius sapè mentionem facit Scriptura, ita ut centrum stagni, centrum inferni, & centrum terræ sit vnum idemque; sulphureo illo stagno circa centrum se in orbem colligente.

Quod ad magnitudinem illius cavitatis attinet, etiam si diame- 151
ter eius esset solum vnus leucæ seu quatuor milliarij Italicorum, hoc est pedum viginti millium, satis capax esset, non solum ad omnia damnatorum corpora excipienda, sed etiam ad multitudinem decuplè maiorem: nam etiam si singulis corporibus damnatorum demus sex pedes quadratos (qui abundè sufficiunt) tamen vna leuca (id est mensura viginti milliurū pedū) cubicata seu cubicè multiplicata, capere poterit plusquam octingenta millia millionum corporum: cum tamen certum vidèatur, facta subductione, non futuros centies mille millones. Itaque tanta cavitatis abundè sufficeret corporibus damnatorum, & adhuc superesset magna vacuitas. Verum quia ibi quoque ingens stagnum ignis & sulphuris, & dæmones omnes ignitis corporibus includentur, fortasse erit capacior. Sit ergo diameter duarum leucarum, seu octo milliarij Italicorum, tunc superficies concava terræ ambiens infernum erit sex leucarum. Vnde facilè poterit cavitatis inferni in medio sui continere stagnum, cuius profunditas sit vndique vnus mediæ leucæ, quanta vix vsquam est profunditas maris, & supererit adhuc mediæ leucæ vacua inter concavam superficiem terræ, & superficiem stagni. Sanè hoc spatium sufficiens erit, etiam si multitudo damnatorum centuplo maior foret. Vnde credibile est spatium inferorum minus fore. Nec obstat locus Apocalypsis: quia illi mille sexcenta stadia referri possunt ad spatium, quod impij occupabunt tempore Iudicij, quando pœna aeterna per sententiam Iudicis illis irrogabitur. tantum enim spatium satis erit ad tricies mille millones hominum in terræ solo consistentium excipiendos, vt ex supputatione constat. Hæc de loci amplitudine.

Stagnū ignis
& sulphuris
apud inferos.

Duplex pœna,
sensus & damni.

Nunè dicendum de pœnis & instrumentis pœnarum. Porro 153
Doctores duplicem pœnam in damnatos statuunt, sensus & damni. Pœnam sensus vocant eam, quæ à causis extrinsecis infertur, vt à loci conditione, ab igne, sulphure, tenebris, odore terribissimo, horribilo planctu, dæmonum immanitate. Omnes isti dolores & afflictiones ab istis causis immediatè provenientes, siue in corpore, siue
in

in natura spiritali, ad pœnam sensus pertinent. Similiter tristitia animi immensa, quæ ex consideratione istorum malorum nascetur, dum assidue cogitabunt ista fore æterna, nec ullam esse spem aliquando euadendi. *Pœna damni* dicitur priuatio æternæ gloriæ & omnium bonorum quibus Beati in æternum fruuntur. Prius dicemus de ijs quæ ad pœnam sensus pertinent, postea de pœna damni. Vnde primò quaeritur, Vtrum ibi sit verus ignis. Secundo, Vtrum frigus. Tertio, Vtrum veri vermes corporales. Quarto, Vtrum tenebræ, fumus, fletus, stridor dentium. Quinto, Quomodo damnati sint dispositi apud inferos.

Quod ad Primum attinet, Calvinus, Beza, & multi Calvinistæ putant ibi non esse verum ignem, aut sulphur, aut tenebras, sed hæc omnia & alia quæ in Scripturis dicuntur de pœnis inferorum, Metaphoricè accipienda, & nihil aliud designare, quàm miserum statum impiorum; quorum miseriam totam in eo ponunt, quod apprehendant Deum sibi iratum. Hanc apprehensionem mire verbis exaggerant, vocantes eam maximè formidabilem abyssum, vt aliquid videantur dicere, eam in re ipsa inferos & veram pœnam impiorum è medio tollant, & nihil relinquunt nisi vanam apprehensionem & panicos terrores. Si enim Deus nihil ipsis mali infert, parum curant ipsius iram, nec habent cur inde perturbentur aut timorem concipiant; sicut in hac vita non curarent iram ipsius, nisi putarent illum graua posse inferre supplicia, eaquæ re ipsa illaturum nisi respiscant. Verum hanc eorù hæresim fusè refutat Franciscus Feuardentius lib. 14. Theomachia Calvinistica, à c. 9. vsque ad finem.

Horum ergo relicto errore, dicendum, certum esse ibi fore verum & corporalem ignem: vbiq; enim Scriptura sacra de pœnis inferorum loquens, meminit ignis, ignem inculcat & minatur, & in ipsa sententia iudicis, pœna ignis exprimitur, quod apertum est signum, esse verum ignem: quando enim aliquid Metaphoricè dicitur, non semper eodem modo exprimitur, nec iisdem verbis, sed quod vno loco dicitur per Metaphoram, alibi proprijs exprimitur verbis. Deinde, hoc igne corpora sunt vrenda; nulla ergo est ratio, cur non de vero & corporali igne loca Scripturæ intelligantur. Probat hęc sententia ex Scripturis: Matth. 25. *Disceditis à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.*

Dices: Diabolus est incorporeus, ergo ignis qui ipsi paratus est, debet esse incorporeus. Respondo, Negando consequentiam, quia non datur aliqua substantia incorporea instituta ad vrendos

Tristitia ad pœnam sensus pertinet, & quodam modo ad pœnam damni.